2

Дело № 5-2-271/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2025 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Власенко А.Э.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Долматова Валентина Леонидовича,
рассмотрев в помещении судебного участка по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя ГУ ФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, в отношении

Долматова Валентина Леонидовича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, трудоустроенного /данные изъяты/, состоящего в браке, имеющего на иждивении нетрудоспособных родителей,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Долматов Валентин Леонидович, /данные изъяты/ в 00 часов 00 минуту, находясь по месту жительства по адресу: /данные изъяты/, не выполнил в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, обязательство по оплате административного штрафа в размере 30 000,00 руб., назначенного постановлением /данные изъяты/, вступившего в законную силу 24.06.2025, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании при рассмотрении дела Долматов Валентин Леонидович вину не признал и пояснил, что штраф не оплатил поскольку ранее не получал каких-либо уведомлений и судебных решений.
Выслушав объяснения Долматова В.Л., исследовав материалы дела, а также дело об административном правонарушении /данные изъяты/, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела усматривается, что постановлением /данные изъяты/ Долматов В.Л. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000,00 рублей. Решением /данные изъяты/ постановление /данные изъяты/ оставлено без изменения, жалоба защитника Долматова В.Л. – /данные изъяты/ – без удовлетворения. Постановление /данные изъяты/ вступило в законную силу 24.06.2025.
Материалы дела свидетельствуют, что административный штраф в размере 30 000,00 рублей, согласно указанному постановлению, должен быть уплачен Долматов В.Л. до 23.08.2025. Доказательств добровольного исполнения постановления об административном правонарушении /данные изъяты/, в сроки, установленные ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  материалы дела не содержат, не предоставлены они и Долматовым В.Л.
Вина Долматова В.Л. подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от /данные изъяты/,  объяснениями, данными Долматовым В.Л. в судебном заседании.

Суд отклоняет доводы Долматова В.Л. о том, что он не знал о вступлении постановления в законную силу, поскольку копия решения /данные изъяты/, которым жалоба защитника Долматова В.Л. – /данные изъяты/ остановлена без удовлетворения, а постановление /данные изъяты/ о привлечении Долматова В.Л. в административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ без изменения, была направлена по адресу регистрации Долматова В.Л., однако 19.08.2025 почтовое отправление не получено адресатом и возвращено отправителю по истечении срока хранения (ШК № /данные изъяты/).

Долматов В.Л. поступление в свой адрес корреспонденции не контролировал, по извещению работника почты о поступлении почтовой корреспонденции в почтовое отделение связи не явился, письмо возвращено в суд по истечении срока хранения.
Обстоятельств, исключающих возможность получения Долматовым В.Л. указанной корреспонденции, не установлено.

При таких обстоятельствах, вопреки доводам Долматова В.Л., само по себе не получение им копии постановления мирового судьи и решения суда по результатам рассмотрения жалобы его защитника не свидетельствует, что данное постановление мирового судьи в законную силу не вступило и наказание не подлежало исполнению.

 Материалы дела позволяют прийти к выводу о том, что Долматов В.Л. был уведомлен о ведущемся в отношении него производстве по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, протокол об административном правонарушении составлен в присутствии последнего, о времени и месте рассмотрения дела мировым судьей и Железнодорожным районным судом г. Симферополя он был извещен, обеспечил участие защитника, в связи с чем его доводы о том, что он не знал о вынесенных в отношении него судебных актах суд признает несостоятельными.
Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействие Долматова В.Л. квалифицирую по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы  Долматова В.Л. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает нахождение на иждивении Долматова В.Л. нетрудоспособных родителей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания Долматову В.Л., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имеющего постоянное место жительства в г. Симферополе, трудоустроенного, имеющего на иждивении нетрудоспособных родителей, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает необходимым назначать Долматову В.Л. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для применения иных альтернативных видов ответственности, предусмотренных санкцией указанной статьи, исходя из обстоятельств дела, личности виновного, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Долматова Валентина Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: /данные изъяты/.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района                 г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

А.Э. Власенко